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Jednak wiele najlepszych polskich uczelni, w tym 
oczywiście także AGH, poszerza zakres swoich 
obowiązków o dodatkowe role i zadania, dzięki 
którym są jeszcze bardziej użyteczne. Na przykład 
AGH jako uczelnia badawcza kształci kadry 
naukowe dla innych uczelni i instytucji naukowych 
(PAN, Instytuty Badawcze, działy badawczo- 
-rozwojowe w firmach). Jest to spory wysiłek, bo 
trzeba przeprowadzać przewody habilitacyjne 
i postępowania związane z opiniowaniem wniosku 
do Rady Doskonałości Naukowej, a potem 
do Kancelarii Prezydenta RP w celu nadania 
określonej osobie tytułu profesora. Jednak AGH 
wywiązuje się z tych obowiązków w sposób wysoce 
zadowalający, wręcz chwalebny, więc cieszy się 
z tego powodu uznaniem ze strony wszystkich 
podmiotów naukowych działających w Polsce.
Jest jednak jeszcze jedna misja, jaką starają się 
wypełniać najlepsze uczelnie. Misją tą jest popu-
laryzacja wiedzy naukowej wśród społeczeństwa. 
Rozpowszechnianie odpowiednio uproszczonej, 
ale naukowo poprawnej wiedzy naukowej wśród 

ludzi, którzy na co dzień nie mają kwalifikacji ani 
czasu, żeby dokładnie śledzić rozwój nauki, ale 
którzy są nią zainteresowani, jest bardzo ważne 
dla kształtowania całościowego poziomu intelek-
tualnego społeczeństwa.
AGH była jedną z pierwszych polskich uczelni, któ-
re tę ważną i społecznie potrzebną misję zaczęły 
realizować w sposób instytucjonalny. Wcześniej 
popularyzacja wiedzy była realizowana przez 
doraźnie organizowane odczyty popularnonauko-
we, na przykład cykl 50 wykładów prof. Ryszarda 
Tadeusiewicza pod hasłem „Mózg, Maszyna, 
Matematyka”, organizowany poczynając od stycz-
nia 1983 roku w Klubie Międzynarodowej Prasy 
i Książki na Małym Rynku w Krakowie, a także 
przez artykuły popularyzujące wiedzę w specja-
listycznych czasopismach. Przeglądając dawne 
numery takich miesięczników jak Wszechświat, 
Problemy, Wiedza i Życie, Horyzonty Techniki, 
Młody Technik i inne można napotkać wiele 
artykułów popularnonaukowych, podpisanych na-
zwiskami naukowców z AGH. Incydentalnie takie 
artykuły popularnonaukowe drukowane były także 
w tygodnikach społeczno-kulturalnych (Przekrój, 
Polityka) i w gazetach codziennych. Jednak dzia-
łalności tej początkowo nie nadawano wspólnej 
ramy organizacyjnej.
Sytuacja uległa radykalnej zmianie, gdy 
w 1989 roku uroczysty Senat Akademii Górni-
czo-Hutniczej zwołany dla uczczenia Jubileuszu 
70-lecia uczelni podjął uchwałę o powołaniu 
Technicznego Uniwersytetu Otwartego AGH. 
Przygotowując ten artykuł zdobyliśmy skany 
protokołu z tego posiedzenia Senatu, które odbyło 
się 26 stycznia 1989 roku, gdzie w punkcie 8 
znajdują się najważniejsze decyzje dotyczące TUO. 
Niestety protokoły z tego okresu zachowały się 
tylko w wersji papierowej i co więcej – są intro-
ligatorsko silnie zszyte, więc z reprodukcji tego 
dokumentu z żalem zrezygnowaliśmy.

Pierwszym opiekunem naukowym 
TUO AGH był były prorektor AGH 
i doktor honoris causa tej uczelni 
prof. Andrzej Oleś, który zainicjował 
popularny cykl wykładów przybliżający 
słuchaczom TUO AGH osiągnięcia 
różnych działów fizyki (fot. 1 po lewej 
stronie). Pierwszym kierownikiem 
Uniwersytetu Otwartego był 
prof. Aleksander Garlicki w latach: 
1992–1999 (fot. 1 po prawej stronie).

Historia Uniwersytetu 
Otwartego AGH

prof. dr hab. inż. Ryszard 
Tadeusiewicz
Maria Zielińska

AGH, jak każda uczelnia, ma do spełnienia dwa ważne podstawowe 
zadania, wynikające z jej umiejscowienia w systemie polskiego 
wyższego szkolnictwa. Tymi podstawowymi zadaniami są: kształcenie 
studentów (obecnie na wszystkich trzech stopniach: inżynierskim, 
magisterskim i doktorskim) oraz prowadzenie badań na potrzeby 
rozwoju nauki, a także w celu rozwiązywania problemów praktycznych 
w obszarze techniki, gospodarki i rozwoju społecznego kraju. Są 
uczelnie, które swoją działalność ograniczają do tych dwóch zadań 
i to wystarcza dla ich istnienia.

fot. 1. Pionierzy Uniwersytetu 
Otwartego AGH, profesorowie  
A. Oleś i A. Garlicki
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Następnie uniwersytetem kierował prof. Jan 
W. Dobrowolski w latach 1999–2015, a po nim 
prof. Zbigniew Szczerbowski w latach 2016–2020. 
Portrety owych niezwykle zasłużonych dla 
Uniwersytetu Otwartego AGH kierowników 
przedstawione są na rysunku obok.
Warto podkreślić, że uniwersytet stale się 
rozwijał. Bezpłatne, cotygodniowe wykłady 
odbywały się w soboty w godzinach od 9 do 14 
i były dostępne dla wszystkich grup wiekowych. 
Wśród słuchaczy było wielu seniorów, ale także 
kandydatów na studia, studentów i absolwentów 
różnych uczelni. W ten sposób realizowana 
była integracja międzypokoleniowa. Wykłady 
zawsze połączone były z ożywioną dyskusją, 
która stanowiła okazję do prowadzenia 
systematycznego dialogu międzypokoleniowego 
w zakresie aktualnych problemów naukowych, 
społecznych i gospodarczych. Liczną grupę 
słuchaczy Uniwersytetu Otwartego stanowili 
seniorzy – absolwenci AGH. Najstarszym 
słuchaczem Uniwersytetu Otwartego była 
92-letnia pani.
W 2009 roku formuła Technicznego Uniwersytetu 
Otwartego została poszerzona i decyzją 
Senatu powołano Uniwersytet Otwarty AGH. 
Formy i zakres aktywności TUO oraz UO AGH 
w wybranych latach pokazano na rysunku 3. 
Liczba słuchaczy była stale spora, chociaż nie 
odnotowywano jakichś dużych wzrostów przy 
porównaniu rok do roku. Szczególnie duża 
była frekwencja młodzieży na dedykowanych 
wykładach, organizowanych przez profesora 
Szczerbowskiego, o czym będzie jeszcze mowa 
dalej. Wypełniony był nawet balkon sali 
wykładowej! (fot. 4).
Warto podkreślić, że w ciągu 30 lat rozwoju 
TUO stałemu wzbogaceniu podlegała oferta 
merytoryczna i forma wykładów. Można to 
ocenić porównując pokazane na rysunku 5 
afisze zapowiadające wykłady w początkowym 
i w końcowym okresie funkcjonowania TUO.
Dla promowania wydarzeń Uniwersytetu Otwar-
tego obok wspomnianych plakatów rozmieszcza-
nych w korytarzach AGH promowanie wykładów 
i warsztatów dla młodzieży miało dodatkowo 
miejsce na stronie portalu edukacyjnego urzędu 
miasta, na stronie kuratorium oraz na stronach 
internetowych szkół, z którymi nawiązano współ-
pracę. Na zmodernizowanej stronie internetowej 
Uniwersytetu Otwartego umieszczano także 
dodatkowe informacje poświęcone oddzielnie 
organizowanym spotkaniom dla młodzieży, prowa-
dzono na bieżąco strony na Facebooku, YouTube 
i zamieszczano na nich materiały filmowe z wy-
kładów oraz zdjęcia.
Biorąc pod uwagę zainteresowania słuchaczy 
wprowadzono kilka równoległych cykli 

wykładowych, które nie ograniczały się 
wyłącznie do zagadnień technicznych. Tematyka 
wykładów obejmowała bowiem także aktualne 
zastosowania osiągnięć nauki i techniki, w tym 
promocję zrównoważonego rozwoju w kategoriach 
ekologicznych i ekonomicznych. Ważne 
w działalności uniwersytetu było przedstawienie 
drogi życiowej tych uczonych, którzy odegrali 
istotną rolę w rozwoju cywilizacji i techniki 
między innymi M. Skłodowskiej-Curie, W. Goetla 
i S. Bryły.
W wykazach wykładów z poszczególnych lat 
widać wyraźny wzrost ilościowy naukowej 
oferty udostępnianej słuchaczom, czemu 
towarzyszyła także stała ewolucja jakościowa. 
Nad jakością czuwała stale Rada Programowa 
Uniwersytetu Otwartego, której przewodniczyli: 
prof. Aleksander Garlicki (1992–1999), potem 
prof. Bronisław Barchański (1999–2002), następnie 
prof. J. W. Dobrowolski (2002–2005), a pod koniec 
prof. Ryszard Tadeusiewicz (2005–2020).
Godnym uwagi jest fakt, że z Radą Programową 
UO współpracowali cenieni specjaliści różnych 
dziedzin z AGH i PAN, jak też wybitni reprezentacji 
nauki z Polonii, a to: prof. Z. Bochniarz – sekretarz 
generalny Światowej Akademii Umiejętności 
i Nauk (WAAS) USA, prof. J. Dominik z Instytutu  
F.-A. Forel w Uniwersytecie w Genewie oraz 
prof. A. Stasch – rektor Europejskiej Akademii 
Zarządzania i przewodniczący Rady Naukowej 
European Bisness Club.
Ważnym wydarzeniem w historii UO AGH była 
inauguracja roku akademickiego 2016/2017 
w Teatrze STU ze względu na miejsce spotkania. 
Wykład profesora R. Tadeusiewicza uwzględniał 
relacje pomiędzy techniką a sztuką teatralną 
z wykorzystaniem narzędzi informatycznych. Tytuł 
wykładu to: „Znana rzeczywistość materialna 
a kreowane rzeczywistości: rozszerzona i wirtualna 
jako narzędzia teatralizacji życia”. Po wykładzie 

fot. 2. Kierownicy TUO oraz UO 
AGH, profesorowie J. Dobrowolski 
i Z. Szczerbowski

rys. 3. Porównanie aktywności 
TUO oraz UO
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Techniczny Uniwersytet Otwarty

rok. akad. liczba 
wykładów

liczba 
słuchaczy

1991/92 57 125

1994/95 72 110

2000/01 67 102

2007/08 71 112

Uniwersytet Otwarty AGH

rok. akad. liczba 
wykładów

liczba 
słuchaczy

2011/12 66 105

2014/15 69 120

2016/17 41 107

2018/19 36 116
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było przedstawienie teatralne jako element 
inauguracji.
W czasie ponad 30-letniej działalności 
Uniwersytetu Otwartego AGH wygłoszono setki 
wykładów, które poświęcone były aktualnym 
osiągnięciom z zakresu nauk technicznych, 
przyrodniczych (w tym biologiczno-medycznych), 
społeczno-ekonomicznych, jak również 
humanistycznych. Problematyka wykładów była 
urozmaicona, uzupełniana w cyklu rocznym 
i konsultowana z Radą Programową Uniwersytetu 
Otwartego i ze słuchaczami. Ważną cechą 
wykładów UO AGH była ich interdyscyplinarność 
oraz integracja międzypokoleniowa. W ramach 
wykładów Uniwersytetu Otwartego AGH odbywały 
się też konsultacje społeczne decydentów 
lokalnych i przedstawicieli różnych resortów ze 
słuchaczami i ekspertami połączone z dyskusją. 
Wygłoszone też były wykłady z cyklu „Quo 

vadis Cracovia, Małopolska, Europa?”. Dorobek 
merytoryczny UO AGH był przedstawiony przez 
prof. J. W. Dobrowolskiego na międzynarodowych 
konferencjach: na Uniwersytecie w Bolonii 
i w Treście w 2013 roku oraz na ogólnopolskim 
zjeździe poświęconym edukacji dorosłych i spotkał 
się z bardzo pozytywną oceną specjalistów. 
Dorobek ten wykorzystano również w jednej pracy 
magisterskiej oraz trzech pracach doktorskich.
Uniwersytet Otwarty AGH współpracował ze 
szkołami średnimi z Krakowa oraz ze szkołami 
z Rzeszowa, Zakopanego i Wodzisławia 
Śląskiego. Kontynuował również wieloletnią 
współpracę ze Szkołą Ochrony i Inżynierii 
Środowiska im. W. Goetla AGH, kilkuletnią 
współpracę merytoryczną z Krakowskim Parkiem 
Technologicznym, Wszechnicą Edukacyjną 
ZOD AGH w Jastrzębiu Zdroju, Uniwersytetem 
Trzeciego Wieku PK, Uniwersytetem 
Trzeciego Wieku w Mielcu, Stowarzyszeniem 
Wychowanków AGH.

Wykładowcami byli cenieni 
specjaliści nie tylko z AGH, ale także 
z różnych uczelni Krakowa i innych 
ośrodków akademickich, jak również 
z instytutów PAN i resortowych 
oraz naukowcy z Polonii. Informacja 
o twórczym udziale Polaków 
w europejskiej współpracy naukowej 
była jednym z ważniejszych kierunków 
w ramach cyklu wieloletnich 
wykładów. Najstarszy z wykładowców 
prof. A. Bielański wygłosił wykład 
w wieku 100 lat!

Dla zwiększenia popularności Uniwersytetu 
Otwartego AGH podejmowane były różne formy 
wydarzeń: organizowano wycieczki dydaktyczne 
do muzeów krakowskich, do Ogrodu Botanicznego 
i do Biblioteki Głównej AGH. Przy organizacji 
i przeprowadzaniu wycieczek dydaktycznych 
ogromne zasługi położyła mgr inż. Maria 
Zielińska, pełniąca przez wiele lat funkcję 
Sekretarza Technicznego najpierw TUO, a potem 
UO, natomiast w rzeczywistości będąca Spiritus 
Movens wszystkiego, co się w tym uniwersytecie 
działo. Przykładowe zdjęcie z jednej z wycieczek 
przedstawiono na fotografii 6.
Dla młodzieży licealnej organizowano także 
zwiedzanie niektórych wydziałów AGH proponując 
zapoznanie się z ich nowoczesnym zapleczem 
naukowo-dydaktycznym i nowymi kierunkami 
studiów. Takie oswojenie z AGH odgrywało potem 
znaczącą rolę przy wyborze miejsca studiów, a jak 
już wzmiankowano wyżej, podpisano umowy ze 
szkołami średnimi Zakopanego, Nowego Sącza, 
Wodzisławia Śląskiego, Rzeszowa. Profesor Zbi-

fot. 4. Audytorium na wykładzie 
UO dla młodzieży
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rys. 5. Plakaty TUO oraz UO. 
Widoczna ewolucja!
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gniew Szczerbowski organizował dodatkowe spo-
tkania z młodzieżą, które odbywały się regularnie 
raz w miesiącu. Na te spotkania przyjeżdżały całe 
autokary młodzieży spoza Krakowa. Wykłady dla 
młodzieży zwykle połączone były z różnego typu 
warsztatami i pokazami w laboratoriach.
Słuchacze, którzy aktywnie uczestniczyli 
w odpowiedniej liczbie wykładów i zdali egzamin 
otrzymywali certyfikat ukończenia określonego 
cyklu tematycznego szkoleń. Przez wiele lat 
Przewodniczącym Komisji Egzaminacyjnej był 
profesor Ryszard Tadeusiewicz.
Warto dodać, że w ramach międzypokoleniowej 
integracji odbywały się wystąpienia nauczycieli 
akademickich, jak też przedstawicieli wyróżnia-
jących się w nauce studentów zagranicznych 
UNESCO i AGH, a także warsztaty organizowane 
przez Studenckie Koła Naukowe AGH. W ramach 
Fundacji Del Bianco w 2008 roku odbyły się we 
Florencji we Włoszech, Warsztaty Naukowe stu-
dentów. Profesor J. W. Dobrowolski zorganizował 
i prowadził 15 Międzynarodowych Konferencji pod 
egidą UO.

W 2019 roku Uniwersytet Otwarty 
obchodził 30-lecie działalności. 
W związku z tym odbyły się 
wykłady okolicznościowe: wykład 
prof. R. Tadeusiewicza „AGH 
wczoraj, dziś i jutro” oraz wykład 
prof. Z. Wójcika (Komitet Historii 
Nauki Techniki) „Rok zagubiony 
w pamięci. Kraków i Polska 1919”. 
Wykłady te wpisały się w obchody 
jubileuszu stulecia AGH.

Wykłady Uniwersytetu Otwartego były 
upowszechniane poprzez systematyczne 
informacje w Internecie, w ramach aktualności 
na stronie AGH oraz na bilbordzie na zewnątrz 
głównego gmachu uczelni, jak również 
poprzez afisze, cotygodniowe informacje 
w radiu i w prasie regionalnej oraz na stronie 
internetowej.
Przykładowe formy plakatów zapraszających 
na zajęcia TUO pokazano na rysunku 7. Nie są 
to przypadkowe plakaty. Pierwszy zaprasza na 
wykład profesora Bielańskiego, na którym była 
taka frekwencja, że słuchacze stali w drzwiach 
sali wykładowej i siedzieli na schodach. 
Pokazuje to, jak bardzo popularne i potrzebne 
były wykłady UO. Natomiast drugi plakat 
ogłaszał cykl wykładów, z których odbył się tylko 
pierwszy 7 marca 2020 roku. Niestety 11 marca 
2020 roku uczelnię zamknięto z powodu COVID-19 
i pozostałe wykłady nie odbyły się. Był to 
niestety definitywny koniec UO. Po odblokowaniu 
lockdownu UO się nie odrodził.

Warto dać, że w okresie lockdownu mgr inż. Maria 
Zielińska kontaktowała się telefonicznie 
z seniorami, rozmawiała z nimi wspierając 
ich psychicznie w trudnych czasach pandemii 
i przesyłała im materiały dotyczące problematyki 
zdrowotnej na przykład jak zapobiegać zakażeniu 
COVID-19. Pokazuje to, że UO AGH to była nie tylko 
okazja do uzyskania dodatkowej wiedzy przez 
ludzi niezwiązanych z uczelnią – ale także pewna 
wspólnota osób w różnym wielu, spragnionych 
wiedzy i tę wiedzę radośnie chłonących, 
afiliowana przy AGH.

I jaka szkoda, że była, a nie jest…

fot. 6. Jedna z wycieczek UO 
organizowanych przez  
M. Zielińską
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rys. 7. Dwa ważne plakaty UO  


